
 
 

 

 

                         Decreto nº 28/2024  
 
 

“Dispõe sobre a convalidação dos atos desta 
administração e dá outras providências.” 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE Urandi, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o contido na Lei nº 9784/99, especialmente os 
termos do Art. 55, que prevê a possibilidade convalidação dos atos tidos como 
viciados,  

 
CONSIDERANDO ainda que estes atos discricionários encontram-se respaldados 
pela lei de meios vigente a época.  
 
CONSIDERANDO que os efeitos dos atos ora convalidados não acarretam lesão ao 
interesse público nem tão pouco prejuízos a terceiros, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Ficam convalidados os Decretos do ano de 2023, deste poder executivo 
indicados na listagem em anexo: 

 
I. Decretos de abertura de créditos adicionais suplementar 
II.Decretos das alterações no quadro de detalhamento da despesa – QDD 

III. Decretos de abertura de créditos adicionais especiais. 
 

Art. 2º E respeito aos dispositivos legais, ficam seus efeitos mantidos integralmente 
a partir da data de sua elaboração. 

 
       Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
                 Urandi - Bahia, 01 de novembro de 2024 

 

 

 

 

Warlei Oliveira de 
Souza 

Prefeito 

MUNICÍPIO DE URANDI 

Rua Sebastião Alves Santana, 57, Centro CEP: 46.350- 

000 | Urandi – Bahia CNPJ: 13.982.632/0001-40 

www.urandi.ba.gov.br 

http://www.urandi.ba.gov.br/


PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP:   .   -    - URANDI - BA

Período: Janeiro a Dezembro / 2023

ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

ALTERAÇÃO DE QDD

SUPLEMENTARES

ESPECIAIS

55.181.381,48

1.644.400,00

58.120.000,00

69.650.000,00

0,00 1.007.735,10

2,36

94,94

100.773.510,00

DEMONSTRATIVOS DOS CRÉDITOS
ADICIONAIS (SUPLEMENTARES)

AUTORIZADO UTILIZADO
PERCENTUAL UTILIZADO DO

VALOR APROVADO

%

%

MÊS/ATO
DECRETO VALOR R$ DECRETO VALOR R$

CRÉDITOS SUPLEMENTARES ALTERAÇÃO DE QDD

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

TOTAIS

2.680.043,20

1.559.203,28

2.520.740,00

2.841.000,00

3.089.100,00

4.648.260,00

5.423.500,00

6.024.000,00

5.658.700,00

3.952.600,00

10.331.700,00

6.452.535,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.274.000,00

231.000,00

139.400,00

2

18

22

29

1.644.400,0055.181.381,48

1

3

4

5

7

9

10

12

14

17, 20

21, 24, 25, 26

28, 33

%

4,61

2,68

4,34

4,89

5,32

8,00

9,33

10,36

9,74

6,80

17,78

11,10

94,94

¹ %

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1,83

0,33

0,20

2,36

²

%

69.650.000,0058.120.000,00

MÊS/ATO
DECRETO VALOR R$ DECRETO VALOR R$

CRÉDITOS ESPECIAIS EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

TOTAIS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

326.907,00

232.514,20

111.884,24

336.429,66

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

2.270.000,00

0,00

25

2.270.000,001.007.735,10

16

19

23

27, 34

%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
32.690.700,0

0
23.251.420,0

0
11.188.424,0

0
33.642.966,0

0
100.773.510,

00

³

Observações:
¹ - Cálculo: (Valor Suplementado / Valor do Limite de Crédito Autorizado) * 100
² - Cálculo: (Valor Alteração QDD / Valor do Orçamento) * 100
³ - Cálculo: (Valor Especial / Valor do Crédito Aberto) * 100

%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100,00

0,00

100,002.270.000,000,00

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 2.270.000,00

SUPERÁVIT FINANCEIRO 0,00

2.270.000,00

0,00

100,00

0,00

%

%

Página: 1 de 2 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82



PREFEITURA MUNICIPAL DE URANDI
R SEBASTIAO ALVES SANTANA - CENTRO

CNPJ: 13.982.632/0001-40 - CEP:   .   -    - URANDI - BA

Período: Janeiro a Dezembro / 2023

ALTERAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

MÊS/ATO
DECRETO VALOR R$ DECRETO VALOR R$

SUPERÁVIT FINANCEIRO ALTERAÇÃO DE QDD

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

ABRIL

MAIO

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

TOTAIS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.274.000,00

231.000,00

139.400,00

2

18

22

29

0,000,00

%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

%

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1,83

0,33

0,20

2,36

²

69.650.000,000,00

Página: 2 de 2 SIAFIC - FATOR SISTEMAS E CONSULTORIAS LTDA - CNPJ: 08.003.823/0001-82


